EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

"EPCH HOUSE" POCKET 6 & 7, SECTOR - C, L.S.C., VASANT KUNJ, NEW DELHI-110 070
Tel.: +91-11-26135256 / 57 / 58
E-mail: mails@epch.com
Web : www.epch.in



प्रेस विज्ञप्ति दिवस 2

आईएचजीएफ दिल्ली फेयर के 53वें संस्करण में शिल्पकला के साथ-साथ घर, जीवन शैली, फैशन, कपड़ा और फर्नीचर में व्यापक उत्पाद स्पेक्ट्रम की पेशकश की गई है।

श्री गजेंद्र सिंह शेखावत, केंद्रीय जल शक्ति मंत्री, भारत सरकार का आज आईएचजीएफ दिल्ली फेयर का दौरा

प्रमुख आकर्षणों में इनोवेशन, थीम पविलियन्स और क्षेत्रीय शिल्प हैं

इन्फोर्मटिव सेमिनार में खुल कर हिस्सा लिया गया

ग्रेटर नोएडा - 31 मार्च 2022 - श्री गजेंद्र सिंह शेखावत, केंद्रीय जल शक्ति मंत्री, भारत सरकार ने फेयर का दौरा किया और आईएचजीएफ दिल्ली फेयर में हस्तशिल्प क्षेत्र की ताकत के प्रभावशाली प्रदर्शन के लिए ईपीसीएच को बधाई दी।श्री श्रीपद श्रीपद येस्सो नायक, पर्यटन, बंदरगाह और जलमार्ग राज्य मंत्री, भारत सरकार ने भी मेले की शोभा बढ़ाई। माननीय मंत्रियों ने प्रदर्शकों के साथ बातचीत की और प्रदर्शन पर उनके उत्पादों की विस्तृत श्रृंखला की सराहना की। राजस्थान से राज्यसभा सांसद श्री राजेन्द्र गहलोत ने भी मेले का दौरा किया और प्रतिभागियों का उत्साहवर्धन किया।

ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री राज के मल्होत्रा ने कहा "खरीदारों ने पहले दो दिनों के दौरान भारी संख्या में फेयर का दौरा किया और फेयर में अपने नियमित और नए आपूर्तिकर्ताओं के साथ ऑर्डर देने में अपनी रुचि साझा की। उन्होंने लगभग दो वर्षों के अंतराल के बाद भौतिक प्रारूप में इस शो को देखने में सक्षम होने पर अपनी खुशी व्यक्त की है, "।

स्पेन से प्रमुख विदेशी खरीदार जूलिया कैंप्रुबी वर्निस महामारी के दौरान फेयर में जाने से चूक गईं। वह फिर से कनेक्ट करने, उत्पादों को छूने और महसूस करने और सोर्सिंग पर चर्चा करने में प्रसन्न हैं। अनहोने कहा, "वर्क फ्रॉम होम टेंड ने होम डेकोर को सुर्खियों में ला

दिया और लाइफस्टाइल उत्पादों में मांग बढ़ी है। हम उस पर अपने आपूर्तिकर्ताओं के साथ काम करने के लिए यहां हैं।" आईएचजीएफ दिल्ली फेयर 2022 का दौरा करते हुए अर्जेंटीना के प्रमुख नियमित विदेशी खरीदार एगोस्टिना डि स्टेफानो ने कहा कि वह भारत में वापस आने के लिए बहुत उत्साहित हैं और उन्होंने आयोजक, भारत सरकार और विशेष रूप से फेयर के प्रदर्शकों को धन्यवाद दिया। वह कहती हैं "फिर से संबंध बनाना सुंदर है, मुझे लगता है कि अधिक चीजें, अलग चीजें, चीजें जो न्यू इंडिया बना रहा है - हमारे बाजार में सभी की अच्छी गुंजाइश है।"

उत्तर पूर्वी हस्तशिल्प को दर्शाने वाले सामूहिक प्रदर्शन; बाड़मेर, जोधपुर और जैसलमेर, राजस्थान से क्लस्टर अनन्य उत्पाद; और जे. एंड के. और लद्दाख के जटिल नीडलक्राफ्ट्स और रीजनल हैंड स्किल्स, साथ ही 'ई-पोषण' कार्यक्रम के तहत कारीगर, आईएचजीएफ दिल्ली फेयर के 53 वें संस्करण में विदेशी खरीद समुदाय के लिए प्रमुख आकर्षण हैं, इसके अलावा 15 हॉल में प्रदर्शक बूथ और इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट में 900 मार्ट हैं।

डॉ राकेश कुमार, वाईस चेयरमैन, ईपीसीएच और चेयरमैन, आईईएमएल ने बताया "अपने डिजाइन हस्तक्षेप, हाथ पकड़ने और विश्वास निर्माण पहल के हिस्से के रूप में, ईपीसीएच ने कई कारीगरों और शिल्पकारों को सफलतापूर्वक अपने पाले में लाया है और धीरे-धीरे उन्हें मुख्यधारा के हस्तशिल्प उद्योग में पेश किया है। कई कारीगरों ने अपने शिल्प उत्पादों को परिष्कृत करने और उसके बाद उद्यमियों और निर्यातकों में संक्रमण के अवसरों से लाभ उठाया है। इस तरह उद्योग और खरीदारों को भी भारत के दूर-दराज के शिल्प क्षेत्रों और गांवों के जमीनी कारीगरों के संसाधनों और कौशल से जुड़े नए वर्गीकरण और नवाचारों से लाभ हुआ है, "।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर के वर्मा ने कहा, "इस फेयर में आने वालों ने साझा किया है कि स्वदेशी कौशल वाले क्षेत्रीय भारतीय शिल्प में अंतरराष्ट्रीय बाजारों में बढ़ने की काफी संभावनाएं हैं।"

उत्तर पूर्वी क्षेत्र के प्रदर्शन क्षेत्र में बेंत और बांस के उत्पाद, गृह सजावट, कपड़ा शिल्प, कुशन कवर, टेबल मैट, धावक, टोकरी और डिब्बे, घरेलू उपयोगिता उत्पाद, मिट्टी के बर्तन शिल्प, लैंप, टेराकोटा खिलौने, दीवार पर लटकाने वाले, हस्तिनिर्मित कागज उत्पाद, स्टोल स्कार्फ, बैग, आभूषण, आदि उपलब्ध हैं। टिकाऊ और पर्यावरण के अनुकूल सजावट के सामान विभिन्न स्टालों को सजाते हैं, जबिक बांस के उत्पाद, डिजाइन में अद्वितीय और तकनीक में बेहद प्रभावशाली हैं। परंपरा के साथ क्षेत्र की आधुनिकता का आलिंगन इसके उत्पादों में स्पष्ट है। आगंतुकों के पास यहां प्रदर्शक स्टालों में से बहुत से विकल्प हैं। राजस्थान का प्रतिनिधित्व बाड़मेर, जैसलमेर और जोधपुर के शिल्प द्वारा किया जाता है। बाड़मेर के लेदर क्राफ्ट

क्लस्टर, जैसलमेर के हैंड एम्ब्रायडरी क्राफ्ट क्लस्टर और जोधपुर के आर्ट मेटल क्राफ्ट क्लस्टर राजस्थान की सर्वोच्चता का प्रतिनिधित्व करने के लिए एक साथ आए हैं। जम्मू-कश्मीर और लद्दाख शिल्प का एक क्षेत्रीय सामूहिक प्रदर्शन भारत के इन दूरतम उत्तरी राज्यों के उद्यमियों और कारीगरों को आईएचजीएफ दिल्ली फेयर में लाता है। परिदर्शक आगंतुक आसनों, कालीनों, शॉल और स्टोल, कारीगर परिधान, घरेलू सामान, पत्थर के शिल्प, विकर वेयर, लकड़ी के शिल्प और पापिएर मैशी उत्पादों के प्रदर्शन से प्रसन्न हैं।

साइबर सिक्योरिटी और सिक्रय उपायों पर आज सूचनात्मक सेमिनार, अंतरराष्ट्रीय B2B ई-कॉमर्स का विकास और समस्या समाधान और निर्णय लेने, आदि में अच्छी तरह से भाग लिया गया। रोजाना हो रहे रैम्प शो विजुअल मर्चेंडाइजिंग का प्रदर्शन कर रहे हैं।

आईएचजीएफ -दिल्ली फेयर का यह 53वां संस्करण, इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट, ग्रेटर नोएडा एक्सप्रेसवे में 15 हॉल और 900 स्थायी शोरूम में फैला है, जो घर, जीवन शैली, फैशन, वस्त्र और फर्नीचर के लिए 2500 से अधिक प्रदर्शकों को एक साथ लाता है। प्रदर्शन पर 2000 से अधिक नए उत्पादों और 300 से अधिक डिजाइन अभिव्यक्तियों का एक व्यापक चयन है जो 14 उत्पाद श्रेणियों जैसे हाउसवेयर, होम फर्निशिंग, फर्नीचर, उपहार और सजावट का सामान, लैंप और लाइटिंग, क्रिसमस और उत्सव की सजावट, फैशन ज्वैलरी और एक्सेसरीज़, स्पा और वैलनेस, कालीन, बाथरूम के सामान, बगीचे के सामान, शैक्षिक खिलौने और खेल, हस्तनिर्मित कागज उत्पाद और स्टेशनरी और चमड़े के बैग में फैला हुआ है।

आईएफजेएएस का 15वां संस्करण - इंडियन फैशन ज्वैलरी एंड एक्सेसरीज शो ईपीसीएच द्वारा सह-स्थित और समवर्ती रूप से आयोजित किया जाता है।

ईपीसीएच देश से दुनिया के विभिन्न गंतव्यों में हस्तिशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और हस्तिशिल्प वस्तुओं और सेवाओं की उच्च गुणवत्ता के विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छवि पेश करने के लिए एक नोडल एजेंसी है। डॉ. राकेश कुमार, वाईस चेयरमैन, ईपीसीएच द्वारा सूचित किया गया कि वर्ष 2020-21 के दौरान हस्तिशिल्प निर्यात रु. 25679.98 (3459.75 मिलियन अमेरिकी डॉलर) और अप्रैल-फरवरी 2021-22 के ग्यारह महीनों के दौरान अनुमानित निर्यात रु 29626.96 करोड़ (3981.72मिलियन अमेरिकी डॉलर)रहा।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें: श्री राकेश कुमार, वाईस चेयरमैन-ईपीसीएच - +91-9818272171

Encl: Hindi, English Version and Four Photos enclosed

PRESS RELEASE DAY 2

53rd EDITION OF IHGF DELHI FAIR OFFERS BROAD PRODUCT SPECTRUM IN HOME, LIFESTYLE, FASHION, TEXTILES AND FURNITURE ALONGSIDE ARTISANAL CRAFTS

SHRI GAJENDRA SINGH SHEKHAWAT, UNION MINISTER OF JAL SHAKTI, GOVT. OF INDIA VISITS IHGF DELHI FAIR TODAY

INNOVATIONS, THEME PAVILIONS AND REGIONAL CRAFTS AMONG MAJOR ATTRACTIONS

INFORMATIVE SEMINARS WELL ATTENDED AT THE SHOW

Greater Noida – 31th MARCH 2022 – Shri Gajendra Singh Shekhawat, Union Minister of Jal Shakti, Govt. of India, visited the fair and congratulated EPCH on their impressive showcasing of the handicraft sector's strengths at the IHGF Delhi Fair. Shri Shripad Yesso Naik, Hon'ble Minister of State for Tourism and Ports, Shipping and Waterways, Govt. of India also graced the fair. The Hon'ble Ministers interacted with the exhibitors and appreciated their wide range of products on display. Shri Rajendra Gehlot, Member of Parliament in Rajya Sabha from Rajasthan also visited the fair and encouraged participants.

"Buyers in good numbers visited the fair during the first two days and shared their interest in placing orders with their regular and new suppliers at the fair. They have expressed their happiness at being able to visit this show in physical format after a hiatus of nearly two years," said Mr. Raj K Malhotra, Chairman, EPCH.

Julia Camprubi Vernis, leading overseas buyer from Spain missed visiting the physical fair during the pandemic. She is happy to reconnect back, touch & feel the products and discuss sourcing. "The work from home trend brought home décor into the limelight and demand has grown in lifestyle products. We are here to work with our suppliers on that," she said. Agostina Di Stefano, leading regular overseas buyer from Argentina while visiting the IHGF Delhi Fair Spring 2022 said that she was so excited to be back in India and thanked the organizer, the Indian Government and specifically the exhibitors of the fair. "It's beautiful to make connections again. I think more things, different things, the things that New India is making - all have good scope in our market," she said.

Collective displays depicting North Eastern Handicrafts; cluster exclusive products from Barmer, Jodhpur and Jaisalmer, Rajasthan; and intricate needlecrafts and regional hand skills of J&K and Ladakh, as well as artisans under the 'E-nurture' program are among major

attractions for the visiting overseas buying community at the 53rd edition of IHGF Delhi Fair besides the exhibitor booths in 15 halls and 900 Marts at the India Expo Centre & Mart.

"As part of its design intervention, hand holding and confidence building initiatives, EPCH has successfully brought several artisans and crafts persons into its fold and gradually introduced them into the mainstream handicrafts industry. Many artisans have benefited from opportunities to fine-tune their craft products and transition into entrepreneurs and exporters, thereafter. This way the industry and buyers too have gained from new assortments and innovations involving resources & skills from grassroots artisans from far flung craft pockets and villages in India," informed **Dr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH & Chairman, IEML**.

"Visitors to this fair have shared that regional Indian crafts with indigenous skills have lot of potential to grow in world markets," added **Mr. R K Verma, Executive Director, EPCH**.

The North Eastern Region display area offers cane & bamboo products, home decor, textile crafts, cushion covers, table mats, runners, baskets and bins, home utility products, pottery crafts, lamps, terracotta toys, wall hangings, handmade paper products, stoles, scarves, bags, jewellery, etc. Sustainable and eco-friendly decor items adorn various stalls while the bamboo products, unique in design and technique are extremely impressive. The region's embrace of modernity with tradition is evident in its products. Visitors have plenty of choice from -- exhibitor stalls here. Rajasthan is represented by crafts from Barmer, Jaisalmer and Jodhpur. Leather craft cluster of Barmer, hand embroidery craft cluster of Jaisalmer and art metal craft cluster of Jodhpur have come together to represent the best of Rajasthan.

A regional collective display of J&K and Ladakh crafts brings together entrepreneurs and artisans from this extreme northern states of India to IHGF Delhi Fair. Visitors are delighting in a display of rugs, carpets, shawls & stoles, artisanal apparel, home furnishings, stone crafts, wicker ware, woodcrafts and papier machie products.

Informative seminars today on Cyber Security & Proactive Measures; The Evolution of Cross-Border B2B e-Commerce; and Problem Solving & Decision Making, were well attended. Ramp Shows taking place in daily sequences are vibrantly bringing visual merchandising live.

This 53rd edition of IHGF-Delhi Fair, spread across 15 halls and 900 Permanent Showrooms at the India Expo Centre & Mart, Greater Noida Expressway, brings together more than 2500 exhibitors for home, lifestyle, fashion, textiles and furniture. On display is a comprehensive selection of over 2000 new products and more than 300 design expressions spanning across 14 product categories such as houseware, home furnishing, furniture, gifts and decoratives, lamps and lighting, Christmas & festive décor, fashion jewellery & accessories, spa & wellness, carpets and rugs, bathroom accessories, garden accessories, educational toys & games, handmade paper products & stationery and leather bags.

15th edition of IFJAS - the Indian Fashion Jewellery & Accessories Show, also organized by EPCH is co-located and held concurrently.

EPCH is a nodal agency for promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projecting India's image abroad as reliable supplier of high quality of handicrafts goods & services. Handicrafts exports during the year 2020-21 was Rs. 25679.98 (US \$ 3459.75 Million) and the estimated exports during April-February 2021-22 is Rs. 29626.96 Crores (US \$ 3981.72 Million) during eleven months of 2021-22 informed by Dr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH.

For more information, please contact: MR. RAKESH KUMAR, DIRECTOR GENERAL- EPCH - +91-9818272171

Encl: Hindi, English Version and Four Photos enclosed



PHOTO 1- SHRI GAJENDERA SINGH SHEKHAWAT, HON'BLE UNION MINISTER OF JAL SHAKTI, GOVT. OF INDIA INTERACTING WITH EXHIBITORS ALONGWITH DR. RAKESH KUMAR, DIRECTOR GENERAL-EPCH & CHAIRMAN-IEML DURING 53rd edition OF IHGF DELHI FAIR'2022 HELD AT IEML, GREATER NOIDA



Photo 2 - SHRI GAJENDERA SINGH SHEKHAWAT, HON'BLE Union Cabinet Minister in Ministry of Jal Shakti, Govt. of India and HON'BLE MINISTER OF STATE FOR TOURISM AND PORTS, SHIPPING AND WATERWAYS, GOVT. OF INDIA, SHRI SHRIPAD YESSO NAIK VISITED AND INTERACTED WITH EXHIBITORS' DURING 53rd edition OF IHGF DELHI FAIR'2022 HELD AT IEML, GREATER NOIDA



PHOTO 3 – HON'BLE MINISTER OF STATE FOR TOURISM AND PORTS, SHIPPING AND WATERWAYS, GOVT. OF INDIA, SHRI SHRIPAD YESSO NAIK BEING WELCOMED BY SHRI LEKHRAJ MAHESWARI, MEMBER-COA DURING 53rd edition OF IHGF DELHI FAIR'2022 HELD AT IEML, GREATER NOIDA



PHOTO 4- GLIMPSE OF FASHION SHOW DURING 53^{rd} edition OF IHGF DELHI FAIR'2022 HELD AT IEML, GREATER NOIDA